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SANTRAUKA
Tyrimo pagrindimas. Skoliozė daro įtaką stuburo mobilumui ir kvėpavimo sistemai. Schroth 

metodas yra veiksminga priemonė skoliozės gydymui. Tačiau nėra pakankamai duomenų, apie ki-
neziologinio teipavimo kartu su Schroth metodikos taikymu veiksmingumą stuburo mobilumui ir 
kvėpavimo sistemos pokyčiams paaugliams, sergantiems idiopatine skolioze. 

Tikslas. Įvertinti Schroth metodo bei Schroth metodo kartu su kineziologiniu teipavimu 
veiksmingumą stuburo mobilumo ir kvėpavimo sistemos funkciniams pokyčiams paaugliams, ser-
gantiems idiopatine skolioze. 

Metodai. Tyrime dalyvavo 8 savanoriai paaugliai, kuriems diagnozuota idiopatine skoliozė. 
Paaugliai buvo suskirstyti į dvi grupes. Pirmajai grupei buvo taikytas Schroth metodas, o antrajai 
grupei – Schroth metodas su kineziologiniu teipavimu. Tyrimas truko du mėnesius, abiejų grupių 
tiriamiesiems buvo atlikta po dvi intervencijas per savaitę. Prieš intervencijas ir po jų buvo vertintas 
tiriamųjų liemens funkcinis stabilumas (Mathias testu), juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies mo-
bilumas (Šobero ir Otto testai), gyvybinė plaučių talpa (GPT), forsuoto iškvėpimo per 1 sek. talpa 
(FIT1).

Rezultatai. Analizuojant intervencijos veiksmingumą nustatyta, kad pagerėjo abiejų grupių 
Mathias testo, Šobero ir Otto testų, GPT ir FIT1 rodikliai. Palyginus rodiklius tarp grupių, nustatyta, 
kad antroje grupėje buvo geresni (p<0,05) liemens stabilumo rezultatai. Pirmoje grupėje, buvo ge-
resni (p<0,05) juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies paslankumo taip pat GPT ir FIT1 rodiklių 
rezultatai. 

Išvados. Schroth metodas su ir be kineziologinio teipavimo padidino liemens stabilumo, stuburo 
mobilumo bei GPT ir FEV1 rodiklius. 

Raktažodžiai: stuburo paslankumas, liemens funkcinis stabilumas, gyvybinė plaučių talpa.

ĮVADAS

Idiopatinė skoliozė – tai stuburo trimatė deformacija, kuri pasireiškia slankstelių 
rotacija aplink savo ašį frontalioje plokštumoje ir diagnozuojama, kai didžiausias 
stuburo deformacijos kampas (Kobbo kampas) yra 10 ir daugiau laipsnių (Negrini 
et al., 2018, Canavese, Samba, 2020). Visame pasaulyje skoliozė diagnozuojama 
nuo 0,2 proc. iki 0,6 proc. gyventojų (Latalski et al., 2017), o 70–90 proc. skoliozės 
atvejų yra priskiriami idiopatinei skoliozei (Peng, et al., 2020). 
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Idiopatinės skoliozės progresijos metu, vystosi stuburo ir raumenų funkciniai 
ir struktūriniai pokyčiai, darantys įtaką laikysenai (Liu et al., 2019). Skoliozės 
metu atsiradusi stuburo deformacija riboja krūtinės ląstos paslankumą, darydama 
įtaką kvėpavimo sistemos funkcijai (Kim, Park, 2017; Szopa, Domagalska-Szo-
pa, 2017; Wang et al., 2019). Skoliozės gydymas priklauso nuo asmens amžiaus,  
Kobbo kampo ir skoliozės progresavimo lygio.

Asmenims, kurių Kobbo kampas didesnis nei 45–50 laipsnių, progresuojanti 
skoliozė gydoma chirurginiu būdu, o nesudėtingi idiopatinės skoliozės atvejai gy-
domi konservatyviu būdu (Karimi, Rabczuk, 2018). 

Vienas iš konservatyvių gydymo būdų, taikomų skoliozės gydymui – Schroth 
metodas. Įrodyta, kad asmenims, kurių Kobbo kampas yra tarp 10–30 laipsnių, 
taikant Schroth metodą vieną mėnesį, padidėjo nugaros raumenų jėga, pagerėjo 
kvėpavimo sistemos funkcija, sumažėjo Kobbo kampas (Berdishevsky et al., 
2016). Schroth metodo tikslas, sukurti stuburo pusiausvyrą ir stabilumą, koreguo-
jant kūno biomechaniką stuburo kreivių progresavimą ir stabilizavimą. Užsiėmimų 
metu asmens laikysena koreguojama taikant kvėpavimą kartu su sensomotoriniais 
laikysenos pratimais (Kim et al., 2017).

Tyrimais nustatyta (Kiseljak, 2015, Celenay, Kaya, 2019, Sedaghati et al., 
2019), kad gydant skoliozę ir į kompleksinį gydymą aštuonioms savaitėms 
įtraukus teipavimą, kineziologinio teipavimo juosta tampa dirgikliu sensomotori-
nei sistemai, todėl greičiau ir veiksmingiau koreguojamas stuburo iškrypimo kam-
pas, kūno laikysena. Taikant Schroth metodą, laikysena koreguojama, inicijuojant 
slankstelių rotaciją pratimo metu, o kineziologinio teipavimo būdu – laikysena 
koreguojama iš išorės, užklijuojant kineziologinį teipą ant švarios asmens odos. 
Kineziologinis teipas daro netiesioginę įtaką laikysenos ir stuburo kreivumo sutri-
kimams, stimuliuodamas periferinę ir centrinę nervų sistemą (Borzi et al., 2018).

Mokslinėje literatūroje (Berdishevsky et al., 2016; Kim et al., 2017) teigia-
ma, kad Schroth metodas veiksmingas koreguojant skoliozės sukeltus fizinius ir 
struktūrinius pokyčius. Tačiau stinga duomenų ir atliktų tyrimų, kuriuose kinezi-
ologinis teipavimas būtų taikytas kartu su Schroth metodu idiopatinei skoliozei 
gydyti. Nežinoma kaip kineziologinis teipavimas su Schroth metodu darys įtaką 
stuburo mobilumui ir kvėpavimo sistemos pokyčiams asmenims, sergantiems  
idiopatine skolioze.

Tyrimo tikslas – įvertinti Schroth metodo bei Schroth metodo kartu su kine-
ziologiniu teipavimu, veiksmingumą stuburo mobilumo ir kvėpavimo sistemos 
funkciniam pokyčiams paaugliams, sergantiems idiopatine skolioze.
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METODAI

Tiriamieji. Tyrime dalyvavo 8 tiriamieji (12,3±3,4 metai) sergantys idiopatine 
skolioze, lytinė branda atitiko Risser 1, 2 ir 3 požymį. Visų tiriamųjų dominuojanti 
kreivė buvo juosmeninė, su šalutine – krūtininės dalimi. Tiriamųjų Kobbo kampas 
pagrindinės kreivės – 23,6±7,6 laipsniai, o šalutinės – 14,9±3,5 laipsniai. Tiriamų-
jų ūgis ir svoris nevertintas, nes tai neturi tiesioginės įtakos skoliozės progresijai 
arba jos gydymui. Tiriamųjų neįtraukimo į tyrimą kriterijai: amžius (jaunesni nei 
10 m. ir vyresni nei 18 m.), protinė negalia, neurologinės kilmės skoliozė, nešioja-
mas minkštas arba kietas įtvaras, skirtas skoliozės korekcijai, ūminės arba lėtinės 
uždegiminės ligos. Tiriamieji atsitiktinės atrankos būdu buvo suskirstyti į dvi gru-
pes. Pirmajai grupei (1 mergaitei ir 3 berniukams) buvo taikytas Schroth metodas, 
o antrajai grupei (1 berniukui ir 3 mergaitėms) Schroth metodas su kineziologiniu 
teipavimu. Tyrimas buvo atliktas gavus raštiškus tėvų sutikimus bei laikantis Hel-
sinkio 1964 m. deklaracijos priimtų principų dėl žmonių eksperimentų etikos.

Tyrimo metodai. Liemens funkcinis stabilumas buvo vertintas Mathias testu 
(Cudre-Mouroux et al., 2006). Tyrimo metu tiriamasis stovėjo 30 sek. šonu į tyrėją, 
priešais save laikydamas ištiestas rankas, kurios per peties sąnarius buvo sulenktos 
90 laipsnių kampu, o dubuo neutralioje padėtyje. Buvo stebima stuburo, dubens, 
menčių, rankų padėtis ir bet koks atsiradęs kompensacinis judesys. Kompensaci-
niai judesiai buvo apibrėžti ir vertinti taip: 1 balas – priekinis dubens pasvirimas,  
2 balai – juosmeninės stuburo dalies judesys pirmyn, krūtinės ląstos judesys atgal, 
3 balai – menčių pakilimas, 4 balai – bet koks judesys pečiuose. 

Stuburo juosmeninės (Šobero testu) ir krūtininės (Otto testu) stuburo dalies pa-
slankumo vertinimas atliktas centimetrine juostele. Šobero testo metu tarp kluba-
kaulio skiauterių buvo pažymėtas vidurio taškas (A), nuo taško žemyn buvo pasi-
slinkta 5 cm ir pažymėtas taškas (B). Nuo šio taško į viršų kilta 10 cm ir pažymėta 
tašku (C). Testo metu, tiriamasis atliko juosmeninės stuburo dalies lenkimą ir buvo 
išmatuotas atstumas tarp B ir C taškų (Štafėlaitė, Sipavičienė, 2016). Otto testo 
metu tiriamasis stovėjo tiesiai, ties Th1 slanksteliu buvo pažymėtas taškas (A) nuo 
kurio žemyn 30 cm buvo pažymėtas taškas (B). Testo metu tiriamieji atliko juos-
meninės ir krūtininės stuburo dalies lenkimą (Bendikova et al., 2018).

Tiriamųjų gyvybinė plaučių talpos (GPT) ir forsuoto iškvėpimo talpos per 1 
sek. (FIT1) rodikliai buvo vertinti SpirOx spirometru. Tiriamiesiems prieš GPT ir 
FIT1 rodiklių vertinimą buvo paaiškintas tyrimo atlikimas. GPT vertinimo metu, 
tiriamieji kuo giliau įkvėpė ir apžioję spirometro kandiklį maksimaliai iškvėpė per 
5 sek. FIT1 vertinimo metu, tiriamieji giliai įkvėpė ir apžioję kandiklį maksimaliai 
stipriai ir staigiai išpūtė orą per 1 sek. (Sperandio et al., 2015). Vertinimai atlikti 
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stovimoje padėtyje. Spirometro kandiklis prieš ir po kiekvieno testavimo buvo 
dezinfekuojamas. 

Tyrimo organizavimas ir eiga. Tyrimas truko du mėnesius, kiekvienam tiria-
majam taikytos dvi individualios procedūros per savaitę, procedūros trukmė 1 val. 
Prieš ir po dviejų mėnesių tiriamiesiems buvo įvertintas liemens funkcinis stabi-
lumas, juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies paslankumas, GPT, FIT1. Pirmos 
ir antros grupių tiriamiesiems stuburo korekcija taikyta Schroth metodu, atliekant 
stuburo kreivių stabilizavimo, stuburo mobilizacijos, laikysenos išilginimo, dero-
tacijos, raumenų kontrolės, jėgos ir ištvermės pratimus (Rrecaj-Malaj et al., 2020). 
Antros grupės tiriamiesiems po Schroth metodo užsiėmimų buvo taikytas kinezio-
loginis teipavimas. 

Kineziologinio teipo juosta buvo klijuojama krūtininėje ir juosmeninėje stu-
buro srityse, prieš tai nudezinfekavus ir nusausinus odos paviršių. Kineziologinio 
teipo juosta buvo klijuojama tiesiamojo nugaros raumens projekcijoje, remiantis 
skoliozės teipavimo technikos rekomendacijomis (Mohamed et al., 2016). Tiria-
miesiems pasilenkus, buvo išmatuotas kineziologinio teipo juostos ilgis juosmeni-
nėje ir krūtininėje stuburo srityse. Tiriamiesiems išsitiesus, abipus stuburo, atitin-
kamai juosmeninėje ir krūtininėje stuburo srityse, ant tiesiamojo nugaros raumens, 
buvo pritvirtinti kineziologinės juostos galai (bazės). Tiriamiesiems pasilenkus, 
kineziologinio teipo juostos buvo klijuojamos kaukolės kryptimi. Norint padidinti 
raumenų tonusą, kineziologinio teipo juostos buvo įtempiamos 25 proc., atitinka-
mai kairėje juosmeninės ir dešinėje kaklinės stuburo srityse, o dešinėje juosmeni-
nės ir kairėje krūtininės stuburo srityse juostos tempimas buvo netaikomas. Funk-
cinei stuburo korekcijai paveikti, horizontaliai stuburo, buvo taikytos papildomos 
kineziologinio teipo juostos Y formos aplikacijos. Juosmeninėje stuburo dalyje 
bazė buvo klijuota dešinėje kūno pusėje ir juostą įtempus 25 proc. klijuojama į 
kairę kūno pusę. Krūtininėje stuburo dalyje bazė buvo klijuota kairėje kūno pusėje 
ir įtempus 25 proc. klijuojama į dešinę kūno pusę (1 pav.). Ant odos kineziologinio 
teipo juostos buvo laikytos dvi dienas ir nuimamos diena iki intervencijos.

Statistinė duomenų analizė. Tyrimo duomenys buvo analizuoti aprašomo-
sios ir sudėtingesnės statistinės analizės metodais, naudojantis programiniu  
Microsoft Exel 2010 paketu. Apdorojant duomenis buvo skaičiuoti parametrai: ari-
tmetinis vidurkis, standartinis nuokrypis (sn). Skirtumų tarp laiko veiksnio (prieš 
ir po intervencijų) bei intervencijos veiksmingumo (tarp I ir II grupių) statistiniam 
reikšmingumui įvertinti buvo naudotas Studento t kriterijus. Skirtumai statistiškai 
reikšmingi, jei p<0,05.
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1 pav. Kineziologinio teipavimo būdas
 

2 pav. Tyrimo organizavimo schema 

 

 
 
   
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
  
  
   

 
 
 
 
 
 
 

 
 

I grupė 
n-4 

II grupė  
n-4 

I IŠTYRIMAS 

 Liemens funkcinio stabilumo vertinimas; 
 Stuburo juosmeninės (Šobero) ir krūtininės 

(Otto) sričių paslankumo vertinimas; 
 GPT vertinimas; 
 FIT1 vertinimas.  

TAIKYTA INTERVENCIJA 
8 sav.  

II IŠTYRIMAS 

 Liemens funkcinio stabilumo vertinimas; 
 Stuburo juosmeninės (Šobero) ir krūtininės 

(Otto) sričių ir paslankumo vertinimas; 
 GPT vertinimas; 
 FIT1 vertinimas.  

I grupė 
Schroth metodas 

II grupė 
Schroth metodas su 

kineziologiniu 
teipavimu 
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TYRIMO REZULTATAI

Palyginus liemens funkcinio stabilumo (Mathias testas) rezultatus (3 pav.) prieš 
ir po aštuonių savaičių intervencijos nustatyta, kad rodikliai pagerėjo (p<0,05) I 
grupėje 0,25 balo, o II grupėje 0,75 balo, tarp grupių reikšmingų skirtumų ne- 
nustatyta. 

3 pav. Liemens funkcinis stabilumas prieš ir po intervencijos, 
* – p < 0,05 tarp prieš ir po intervencijos 

Tiek juosmeninės, tiek krūtininės stuburo dalies paslankumas po aštuonių sa-
vaičių intervencijos padidėjo reikšmingai, tačiau tarp grupių reikšmingų skirtumų 
nenustatyta (1 lentelė).

1 lentelė. Juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies paslankumas  
prieš ir po intervencijos

Testas Prieš intervenciją Po intervencijos
I grupė II grupė I grupė II grupė

Šobero rezultatas (cm ± sn) 4,5±0,48 3,75±0,5 5±0,48* 4,13±0,25*
Otto rezultatas (cm ± sn) 2,75±1,26 3,25±0,95 3,62±1,10* 3,38±1,10*

* – p < 0,05 tarp prieš ir po intervencijos 

Tiriamųjų gyvybinė plaučių talpa (GPT) ir forsuoto iškvėpimo talpa per 1 sek. 
(FIT1) po intervencijos padidėjo reikšmingai, tačiau statistiškai reikšmingas skir-
tumas tarp grupių nustatytas.
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2 lentelė. Tiriamųjų gyvybinė plaučių talpa (GPT) ir forsuoto iškvėpimo talpa  
per 1 sek. (FIT1) prieš ir po intervencijos

Rodikliai Prieš intervenciją Po intervencijos
I grupė II grupė I grupė II grupė

GPT rodiklis (l ± sn) 2,41±0,9 1,92±0,43 2,79±1,31* # 2,28±0,81*
FIT1 rodiklis (l ± sn) 3,71±1,20 1,94±0,48 3,97±1,24* # 2,17±0,29*

* – p < 0,05 tarp prieš ir po intervencijos, # – p < 0,05 tarp grupių

DISKUSIJA

Tyrimas buvo atliktas norint nustatyti kineziologinio teipavimo poveikį laikyse-
nos ir kvėpavimo sistemos pokyčiui paaugliams, sergantiems idiopatine skolioze.

Nugarą stabilizuojantys paviršiniai ir gilieji raumenys yra sujungti per fascijas 
ir kontroliuoja nugaros padėtį. Kineziologinis teipas stimuliuoja odos receptorius 
bei raumenis ir padeda stabilizuoti nugarą (Kim et al., 2020). Tokiu būdu skolioze 
sergantys asmenys lengviau atlieka savikorekcijas bei ilgiau jose išbūna (Borzi et 
al., 2018). Nustatėme, kad po taikytos intervencijos liemens funkcinis stabilumas 
pagerėjo abiejose grupėse, tačiau jis buvo nereikšmingai didesnis grupėje, kuriai 
taikytas Schroth metodas kartu su kineziologiniu teipavimu.

Atliekant tyrimą nustatėme, kad asmenų, sergančių idiopatine skolioze, 
sumažėjęs juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies paslankumas. Schroth meto-
do taikymas pagerino stuburo paslankumą, stuburo lenkimo metu. Nustatėme, 
kad juosmeninės ir krūtininės stuburo dalių paslankumas po taikytų intervencijų 
pagerėjo abiejose grupėse. Tyrėjų nustatyta (Strukčinskaitė et al., 2017), kad 10 
kineziterapijos procedūrų po 30 min. penkis kartus per savaitę lavina stuburą 
stabilizuojančių raumenų jėgą ir didina stuburo paslankumą. Manome, kad 
didžiausią poveikį juosmeninės ir krūtininės stuburo dalių paslankumui turėjo 
Schroth metodo taikomos korekcinės padėtys, kvėpavimo pratimai derinti kartu su 
fiziniais ir mobilizacijos pratimais (Eyvazovet al., 2017; Sculo et al., 2001). 

Nustatėme, kad po taikytos intervencijos, abejose grupėse padidėjo GPT ir 
FEV1 rodikliai. Taikant kvėpavimo raumenų jėgos lavinimo pratimus padidėja 
GPT ir FIT1 rodikliai (Senikienė ir kiti., 2018, Eastwood et al., 2001). Žinoma, 
kad sergant skolioze, kvėpavimo sistemos pokyčiams įtakos gali turėti Kobbo 
kampo dydis, slankstelių rotacija, stuburo sritis, kurioje yra pagrindinė kreivė 
bei kvėpavimo raumenų jėgos sumažėjimas (Tsiligiannis, Grivas, 2012; Ahmed,  
Abdelhalim, Elamir, 2021). 

Mūsų atlikto tyrimo metu, buvo taikomi Schroth pratimai, kurių metų atlieka-
mi veiksmai su kvėpavimu, siekiant slankstelių derotacijos bei skatinant stuburo 
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išilgėjimą. Manome, kad padidėjusi GPT ir FEV1 gali būti veikiama padidėjusio 
funkcinio liemens stabilumo, kuriam poveikį daro padidėjusi liemens raumenų 
jėga, taip pat padidėjusio juosmeninės ir krūtininės stuburo dalies mobilumo bei 
kvėpavimo raumenų jėgos.

Apibendrinus tyrimo rezultatus nustatyta, kad tiek Schroth metodika taikoma 
atskirai, tiek kartu su kineziologiniu teipavimu, teigiamai veikia tiriamųjų funk-
cinę būklę, o aštuonių savaičių intervencija neišryškino reikšmingų skirtumų tarp 
grupių. 

IŠVADOS

Schroth metodas, taikomas tiek atskirai, tiek kartu su kineziologiniu teipavimu 
padidino liemens stabilumo, stuburo mobilumo bei kvėpavimo funkcijos rodiklius. 
Schroth metodas gali būti veiksmingai taikomas paauglių idiopatinės skoliozės 
gydyme. 

Finansavimas: nėra.
Interesų atskleidimas: nėra.
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ABSTRACT

Background. Scoliosis affects spinal mobility and the respiratory system. The 
Schroth method is an effective tool for the treatment of scoliosis. However, there is 
insufficient evidence for the efficiency of kinesio taping with the Schroth method 
to help manage the condition of spinal mobility and respiratory system changes for 
adolescents with idiopathic scoliosis. 

The aim. To evaluate the efficacy of the Schroth method and the Schroth met-
hod in combination with kinesio taping for spinal mobility and functional changes 
in the respiratory system in adolescents with idiopathic scoliosis.

Methods. The study included 8 adolescent volunteers diagnosed with idiopathic 
scoliosis. The adolescents were divided into two groups. The Schroth method was 
used for the first group and the Schroth method with kinesiology taping for the 
second group. The study lasted 2 months, and both groups underwent 2 interven-
tions per week. Both before and after the interventions, participants were assessed 
for trunk functional stability (Mathias test), lumbar and thoracic spine mobility 
(Schober and Otto tests), vital lung capacity (VC), and forced expiratory capacity 
in 1 s (FEV1).

Results. In the analysed results of the interventions, it was found that the Mat-
hias test, the Schober and Otto test, the VC and the FEV1 were improved in both 
groups. Comparing the results between the groups, it was established that the spi-
nal mobility was better (p < 0,05) in the second group. However, lumbar and tho-
racic spinal mobility, VC, FEV1 were better (p<0,05) in the first group. 

Conclusions. The Schroth method with and without kinesiological taping incre-
ased trunk stability, spinal cord mobility, and VC and FEV1. The Schroth method 
with kinesio taping is more effective for trunk functional stability, however only 
the Schroth method is more effective with mobility of the lumbar and thoracic 
spine part as well as for VC and FEV1.

Keywords: spinal cord mobility, trunk functional mobility, vital capacity.
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